Observando los gráficos el mayor ingreso es por  venta de energía, representando un 84,9%, Por
otra parte,  el mayor costo corresponde a los de inversión 76,3%.

Por lo tanto, en la evaluación económica es muy importante el precio de venta de la energía y la
inversión inicial.

Item US$/año %

Inversión 12.500.000 76,3%

Operación y Mantenimiento 3.868.416 23,6%

Peajes 24.598 0,2%

TOTAL 16.393.014 100%

Universidad Técnica Federico Santa María

Informe Final New and Emerging Tech final.Rev.1  64

Sensibilización

En el análisis de sensibilidad solo se considera el escenario 1 y el 2.
Para la sensibilización se consideran los dos escenario, se harán las sensibilizaciones para
determinar como influyen variaciones de ± 50% en las principales variables de la evaluación, en los
indicadores económicos del proyecto. Para lo anterior se consideraran las siguientes variables:

- Monto de la Inversión
- Precio de la energía
- Precio de la Potencia

Se debe considerar que las sensibilizaciones se hicieron de forma independiente para cada
variable, manteniendo las restantes en el estado original de la evaluación económica.

Tabla 23. Sensibilización de la inversión. Escenario 1 y Escenario 2.
Fuente: Elaboración propia.

Variación de Inversión 50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +
VAN (MMUS$) -54,96 -78,16 -101,35 -124,54 -147,73 -170,92 -194,11 -217,30 -240,49 -263,68 -286,87
TIR 2,96% 1,37% 0,13% -0,88% -1,71% -2,42% -3,03% -3,56% -4,04% -4,46% -4,84%
VAN (MMUS$) -28,68 -51,87 -75,06 -98,25 -121,44 -144,63 -167,83 -191,02 -214,21 -237,40 -260,59
TIR 6,57% 4,65% 3,16% 1,97% 0,98% 0,14% -0,58% -1,22% -1,78% -2,28% -2,73%

Grafico 13. Sensibilización de la Inversión (VAN)
Fuente: Elaboración propia.

Sensibiliza c ión de  la  Inve rsión

-54,96
-78,16

-101,35
-124,54

-147,73
-170,92

-194,11
-217,30

-240,49
-263,68

-286,87

-28,68
-51,87

-75,06
-98,25

-121,44
-144,63

-167,83
-191,02

-214,21
-237,40

-260,59

-350,00

-300,00

-250,00

-200,00

-150,00

-100,00

-50,00

0,00
50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +

% V ariació n

Escenario 1
Escenario 2

Universidad Técnica Federico Santa María

Informe Final New and Emerging Tech final.Rev.1  65

Grafico 14. Sensibilización de la Inversión (TIR)
Fuente: Elaboración propia.

Se nsibiliza c ión de  la  Inve rsión

2,96%

1,37%

0,13%
-0,88%

-1,71%
-2,42%

-3,03%
-3,56%

-4,04%
-4,46% -4,84%

6,57%

4,65%

3,16%

1,97%
0,98%

0,14%
-0,58%

-1,22%
-1,78%

-2,28%
-2,73%

-6,00%

-4,00%

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +

% V ariació n

Escenario 1
Escenario 2

Universidad Técnica Federico Santa María

Informe Final New and Emerging Tech final.Rev.1  66

Tabla 24. Sensibilización del Precio de la energía. Escenario 1 y Escenario 2.

Variación de Precio Energia 50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +
VAN (MMUS$) -207,42 -200,12 -192,82 -185,52 -178,22 -170,92 -163,62 -156,32 -149,02 -141,71 -134,41
TIR -6,95% -6,00% -5,05% -4,10% -3,23% -2,42% -1,66% -0,94% -0,25% 0,40% 1,02%
VAN (MMUS$) -194,28 -184,35 -174,42 -164,49 -154,56 -144,63 -134,70 -124,78 -114,85 -104,92 -94,99
TIR -5,25% -3,96% -2,80% -1,75% -0,77% 0,14% 1,00% 1,81% 2,59% 3,34% 4,05%

Grafico 15. Sensibilización del Precio de energía (VAN)
Fuente: Elaboración propia.

Sensibilización de Precio de la Energía

-207,42
-200,12 -192,82

-185,52
-178,22 -170,92

-163,62 -156,32
-149,02 -141,71

-134,41

-194,28
-184,35

-174,42
-164,49

-154,56
-144,63

-134,70
-124,78

-114,85
-104,92

-94,99

-250,00

-200,00

-150,00

-100,00

-50,00

0,00
50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +

% V ar iació n

Escenario 1
Escenario 2

Grafico 16. Sensibilización del Precio de energía (TIR)
Fuente: Elaboración propia.

Se nsibiliza c ión de  Pre c io de  la  Energía

-6,95%
-6,00%

-5,05%
-4,10%

-3,23%
-2,42%

-1,66%
-0,94%

-0,25%
0,40%

1,02%

-5,25%

-3,96%

-2,80%

-1,75%
-0,77%

0,14%
1,00%

1,81%
2,59%

3,34%
4,05%

-8,00%

-6,00%

-4,00%

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +

% V ar iación

Escenario 1
Escenario 2

Universidad Técnica Federico Santa María

Informe Final New and Emerging Tech final.Rev.1  67

Tabla 25. Sensibilización del Precio de la potencia. Escenario 1 y Escenario 2.
Fuente: Elaboración propia.

Variación de Precio Potencia 50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +
VAN (MMUS$) -174,64 -173,90 -173,15 -172,41 -171,66 -170,92 -170,17 -169,43 -168,69 -167,94 -167,20
TIR -2,81% -2,73% -2,65% -2,57% -2,50% -2,42% -2,34% -2,27% -2,19% -2,11% -2,04%
VAN (MMUS$) -148,36 -147,61 -146,87 -146,12 -145,38 -144,63 -143,89 -143,15 -142,40 -141,66 -140,91
TIR -0,18% -0,12% -0,05% 0,01% 0,08% 0,14% 0,20% 0,27% 0,33% 0,40% 0,46%

Grafico 17. Sensibilización del Precio de la potencia (VAN)
Fuente: Elaboración propia.

Sensibilización de Precio de la Potencia

-174,64 -173,90 -173,15 -172,41 -171,66 -170,92 -170,17 -169,43 -168,69 -167,94 -167,20

-148,36 -147,61 -146,87 -146,12 -145,38 -144,63 -143,89 -143,15 -142,40 -141,66 -140,91

-200,00

-180,00

-160,00

-140,00

-120,00

-100,00

-80,00

-60,00

-40,00

-20,00

0,00
50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +

% V ariació n

Escenario 1
Escenario 2

Grafico 18. Sensibilización del Precio de la potencia (TIR)
Fuente: Elaboración propia.

Se nsibiliza c ión de  Pre c io de  la  Pote nc ia

-2,81% -2,73% -2,65% -2,57% -2,50% -2,42% -2,34% -2,27% -2,19% -2,11% -2,04%

-0,18% -0,12% -0,05% 0,01% 0,08% 0,14% 0,20% 0,27% 0,33% 0,40% 0,46%

-3,00%

-2,50%

-2,00%

-1,50%

-1,00%

-0,50%

0,00%

0,50%

1,00%

50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +

% V ar iación

Escenario 1
Escenario 2

Universidad Técnica Federico Santa María

Informe Final New and Emerging Tech final.Rev.1  68

Del análisis de sensibilidad se aprecia que influyen fuertemente

- Costo de Inversión
- Precio de la Energía

Bajo el análisis económico estas tecnologías no entran en el mercado nacional bajo las
condiciones actuales.

En el caso de la producción de electricidad a partir de celdas fotovoltaicas la condición es más
crítica pues tienen mayores costos de inversión y su costo de generación (COE) es aun mayor.